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Małgorzata DREWS III LO Gliwice

MOJE WNIOSKI I SPOSTRZE ŻENIA Z
„ Mi ędzyszkolnego Konkursu Fizyczno-Biologicznego na pracę”

1. Co mnie zainspirowało do zorganizowania Międzyszkolnego Konkursu Fizyczno-
Biologicznego na pracę?

Jestem nauczycielką fizyki już od wielu lat. Obecnie pracuję w III LO w Gliwicach.
Podczas mojej pracy z młodzieżą miałam możliwość zaobserwowania,że w każdej klasie
znajduje się zawsze parę osób, które interesują się fizyką. Już od dłuższego czasu
zastanawiałam się, jak wykorzystać to zainteresowanie moim przedmiotem, który nie
należy do najłatwiejszych w szkole. Na pewno dobrą metodą pracy z uczniami zdolnymi
jest metoda polegająca na zachęcaniu ich do udziału w konkursach przedmiotowych. Ale
tutaj przy wszelkich próbach zachęty z mojej strony, aby uczniowie uczestniczyli w
konkursach, napotykałam opór. Bronili się przed konkursami fizycznymi, głównie
dlatego,że te konkursy polegały na wykazaniu się umiejętnością rozwiązywania zadań.
Mówili, że „ boją się” zadań. Może związane jest to również z tym,że moimi uczniami są
w większości dziewczęta. One lubią fizykę, ale bardziej jako humanistki. Lubią poznawać
nowe zjawiska fizyczna i je opisywać, wyciągać wnioski, opowiadać o różnych
wydarzeniach zżycia, w których zauważają „Fizykę na co dzień”. Natomiast nie lubią
rozwiązywania zadań. Wtedy, właśnie dzięki rozmowom z nimi oraz ich sugestiom
„wpadłam” na pomysł zorganizowania KONKURSU na pracę z fizyki. Dlaczego akurat
taką formę konkursu wybrałam? Tutaj pomogło mi moje doświadczenie pedagogiczne. Na
podstawie lekcji mogę stwierdzić, że młodzież lubi samodzielnie wypowiadać się na
tematy przeze mnie polecane lub takie, które sami proponują. Bardzo chętnie moi
uczniowie piszą referaty, opracowania itp, które często stanowią część lekcji lub zastępują
całą lekcję. Widzę, że uczniom sprawia ogromną przyjemność, szukanie informacji z
różnychźródeł, niekoniecznie z podręcznika. Wykazują przy tym dużą inwencję, szukają
informacji zarówno w encyklopediach, czasopismach, książkach popularno-naukowych,
jak i też, w coraz bardziej dostępnym INTERNECIE. Lekcje fizyki stają się wówczas
bardziej ciekawe i interesujące. Uczniowie są bardziej aktywni na lekcjach, nie boją się
zadawać pytań kolegom, którzy wygłaszają referaty.
No i stało się. Wymyśliłam konkurs„ Konkurs na prac ę”. Pomyślałam wówczas
„Czy warto by było połączyć w tym konkursie wiedzę uczniowską z dwóch
przedmiotów: biologii i fizyki, z uwagi na to,że oba te przedmioty należą do grupy nauk
przyrodniczych?” Wtedy z pomocą przyszła mi koleżanka- P. Lasota ucząca biologii.
Powiedziała,że pomysł połączenia treści biologii i fizyki jest bardzo dobry.
Zaproponowała, aby konkurs ten zorganizować nie tylko dla uczniów naszej szkoły, lecz
zaprosić do udziału w nim, również uczniów z innych szkółśrednich z Gliwic. Tak
powstała idea I Międzyszkolnego Konkursu na pracę z fizyki i biologii. Było to we
wrześniu 2000 roku.
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Pomysł nasz stosunkowo szybko zamieniłyśmy w czyn!
Na początku zadałyśmy sobie pytanie „Jakie cele ma spełnić nasz konkurs?” Odpowiedź
szybko przyszła sama, a więc przede wszystkim, konkurs powinien:

• Rozbudzić wśród młodzieży szkolnej zainteresowanie fizyką i biologią.
• Podnieść wykształcenie w tych dziedzinach.
• Rozwinąć współpracę między różnymi szkołami z terenu Gliwic ( co służy

wszechstronnej wymianie myśli między środowiskami szkolnymi, dotyczy to
zarówno nauczycieli jak i uczniów)

• Wykształcić umiejętność korzystania różnychźródeł informacji ( encyklopedii,
czasopism, pism popularno-naukowych oraz INTERNETU)

Następnie wybrałyśmy tematykę konkursu. Skoro kończy się XX wiek i powoli będziemy
wkraczać w wiek XXI, to wypada mijający już wiek podsumować. Dlatego naczelne hasło
pierwszego konkursu biologiczno-fizycznego brzmiało: „Najważniejsze odkrycia XX wieku-
w dziedzinie biologii i fizyki”. Aby, pomóc niektórym uczestnikom konkursu, którzy by mieli
trudności z wyborem tematu zaproponowałam do wyboru następujące tematy-„Ekologiczne
aspekty rozwoju energetyki jądrowej” oraz „Wpływ działalności człowieka na klimat”-
tematy łączące wiedzę z fizyki z treściami ekologicznymi. W dalszej kolejności
zastanawiałam się wraz z koleżanką P.Lasota, nad stroną praktyczną przeprowadzenia
konkursu. Po wielu rozmowach, wymianie poglądów wybrałyśmy następujący sposób
działania. Najpierw podzieliłyśmy konkurs na trzy etapy:

I. ETAP: Wysyłanie zawiadomień do szkółśrednich z Gliwic, zawierających informację
o naszym konkursie.

II. ETAP: Zbieranie zgłoszeń z poszczególnych szkół.
III. ETAP: Finał konkursu polegający na obronie prac, które zostały wyróżnione.

Skoro już opracowałyśmy formułę konkursu i wysłałyśmy zawiadomienia do szkół, pozostało
nam tylko czekać, jak nasz pomysł zorganizowania w/w konkursu zostanie przyjęty przez
środowisko szkolne w Gliwicach. Czy zgłosi się dużo chętnych uczniów, chcących napisać
prace na zaproponowane przez nas tematy?
Nie musiałyśmy długo czekać. Pierwsze zgłoszenia zaczęły „spływać” już po upływie
tygodnia od wysłania przez nas informacji o konkursie. Bardzo nas to ucieszyło! Nie
spodziewałyśmy się tak dużego zainteresowania naszym konkursem. Wprawdzie
informowałyśmy, że zwycięzcy konkursu otrzymają nagrody, to ilość zgłoszeń przerosła
nawet najśmielsze nasze oczekiwania. Łącznie do konkursu zgłosiło się 86 uczniów z 12-stu
szkół średnich ( zarówno LO, jak i szkół zawodowych).Było to dowodem na to,że naszym
pomysłem, konkursu na pracę z biologii i fizyki, trafiłyśmy w przysłowiową „ dziesiątkę”.
Potwierdziły się moje oczekiwania,że młodzież lubi wypowiadać się samodzielnie, poprzez
pisanie prac. Dobrym pomysłem okazało się również połączenie treści fizycznych z
biologicznymi. Spora grupa uczniów wybrała takie tematy, w których można połączyć
właśnie tematykę fizyczną z biologiczną.
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2. Sprawozdanie z przebiegu trzech edycji Międzyszkolnego Konkursu na pracę z
biologii i fizyki odbywaj ącego się w III LO w Gliwicach, w latach 2000/2003.
Przeprowadzenie I M.K na pracę było dla mnie sprawdzianem moich zdolności
organizatorskich. Wydatnie pomagała mi podczas całego konkursu koleżanka P. Lasota.
Pisałam już wcześniej, że trochę przeraziła mnie ilość uczestników zgłoszonych do konkursu.
Przez chwilę pomyślałam- „Jak sobie poradzę ze sprawdzaniem prac, ocenianiem każdej z
nich oraz pisaniem krótkich recenzji? Czy sprostam temu zadaniu?” Szybko jednak pozbyłam
się tej negatywnej myśli. Postanowiłam,że muszę sobie poradzić!
Jak tylko zaczęły nadchodzić prace, z poszczególnych szkół, które zgłosiły swe uczestnictwo
w konkursie, to już nie miałam czasu na myślenie! Szybko zabrałam się do czytania kolejnych
prac. W pracach tych znajdowałam bardzo wiele treści dalece odbiegających od tego czego
uczniowie dowiadują się podczas lekcji w szkole. Widać było, że młodzież włożyła wiele
wysiłku i pracy najpierw w zbieranie materiałów, a następnie w samo napisanie pracy. Była to
przecież dla wielu z nich publikacja, którą piszą nie dla swoich potrzeb, ale wysyłają do innej
szkoły, gdzie będą ją oceniać inni nauczyciele, a nie ich profesorowie. Poziom wielu prac był
bardzo wysoki, tak,że na początku miałam ogromny problem, które pracę mam wyróżnić.
Wtedy znowu z pomocą przyszła mi koleżanka ucząca biologii- P.Lasota oraz kolega
J.Wojtyna ( obecnie przebywający już na emeryturze ).Muszę w tym miejscu zaznaczyć, że
tylko i wyłącznie dzięki nim poradziłam sobie z konkursem.
Może podam teraz trochę danych statystycznych dotyczących konkursu, które będą pomocne
do sformułowania wniosków i spostrzeżeń.
A oto te dane, które podaję w postaci tabelki: W pierwszej rubryce podaję kolejne numery
konkursu, w drugiej znajduje się tematyka kolejnych edycji konkursu, a w ostatnich dwóch
rubrykach podaję trochę liczb dotyczących ilości szkół uczestniczących w kolejnych edycjach
konkursu. Jak widać na pierwszy rzut oka w miarę upływu czasu zmniejszyła się liczba szkół
biorących udział w konkursie, a także ilość uczniów piszących pracę. Może wynika to z tego,
że wybrane przez mnie tematy nie wydają się uczniom dosyć ciekawe. Muszę się, więc
zastanowić-„ Jaki temat wybrać w przyszłym roku? ”- aby jednak więcej uczniów zgłaszało
się do konkursu. Pozytywnym aspektem ostatniego konkursu jest to,że bardzo wiele prac
pisali uczniowie z klas pierwszych. Oni również dostali się do finału. A także oni zdobyli
miejsca w grupie uczniów nagrodzonych. Można mieć w związku z tym nadzieję, że w
przyszłości będą również startować w konkursie pisania prac z biologii i fizyki. A wtedy ich
prace mogą być jeszcze lepsze.

TABELA

ZESTAWIENIE podstawowych informacji o I, II, III Międzyszkolnym Konkursie na pracę z
biologii i fizyki zorganizowanym w III Liceum Ogólnokształcącym w Gliwicach.
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I Mi ędzyszkolny
Konkurs biol- fiz
na pracę- rok
szkolny 2000/2001

Najważniejsze odkrycia
XX wieku.

Łącznie
uczestniczyło 19
szkółśrednich

W konkursie wzięło udział
86 uczniów, głównie z
liceów ogólnokształących.
Najwięcej zgłoszeń
przyszło z Prywatnego LO
„Filomata”

II Mi ędzyszkolny
Konkurs biol-fiz. na
pracę-rok szkolny
2001/2002

Optyka a wrażenia
wzrokowe.
Co widzę i dlaczego
widzę?
Jak postrzegają świat
zwierzęta?

W tym roku
uczestniczyło już
tylko 9 szkól
średnich.

W konkursie wzięło udział
48 uczniów, najwięcej
zgłoszeń przyszło z V LO.

III Mi ędzyszkolny
Konkurs biol-fiz. na
pracę- rok szkolny
2002/2003

Co słyszymy i
dlaczego?
Nie zawsze słyszymy to
samo?
Co słyszą zwierzęta a co
my?

W bieżącym roku
szkolnym wzięło
udział 7 szkół
średnich.

Łącznie uczniowie napisali
54 prac konkursowych.
Najwięcej uczestników
zgłosiło V LO.

W „I Mi ędzyszkolnym Konkursie biologiczno-fizycznym na pracę” najlepiej wypadli
uczniowiez V LO oraz Zespołu Szkół Kolejowych. Bardzo ciekawą pracę pod tytułem
„Penicylina” napisała uczennica z „piątki”. Było w tej pracy wiele informacji i ciekawostek
świadczących o dużej wiedzy autorki pracy. Ta właśnie uczennica zdobyła I miejsce w
konkursie. Również interesującą pracę pt. „Atom i cz ąsteczka na przestrzeni dziejów”
napisały moje uczennice zIII LO- K. Łada oraz J. Styś- zajęły II miejsce. Pracę tą
wykorzystuję na zajęciach lekcyjnych z fizyki w klasie III oraz na fakultecie fizycznym w
klasie IV. Dziewczęta wybrały taki temat pracy, ze względu na zainteresowanie fizyką
atomową, a także dlatego,że wcześniej uczestniczyły w wycieczce naukowej do Krakowa
(zorganizowanej we wrześniu 2000 roku)-W ramach tej wycieczki, którą ja właśnie
zorganizowałam, obejrzały bardzo ciekawą wystawę pt. „Kiedy energia staję się materią?”
Wystawa ta dotyczyła najnowszych odkryć CERN-u. Myślę, że właśnie ta wystawa głównie
zainspirowała uczennice do napisania pracy na powyższy temat.
Dalsze miejsca zdobyli następujący uczestnicy konkursu:
III miejsce A.Łuczyna, W.Groszewski za pracę pt. „ Radioteleskopy, oraz aktywne ciała
niebieskie” z Zespołu Szkół Kolejowych.
Wyróżnienie otrzymała moja uczennica z III LO-A. Wykusz za pracę „ Ekologiczne aspekty
energetyki jądrowej”

W II Mi ędzyszkolnym Konkursie na pracę z biologii oraz fizyki zwyciężyły dwie uczennice,
pisząc równorzędne prace na temat„ Jak postrzegają świat zwierzęta?” Były to:
Monika Iwanowska z V LO oraz Iwona Sosna z III LO.
Podczas obrony prac przez obie uczennice, zaważyłam ich wielkie zaangażowanie i pasję, co
było potwierdzeniem tego,że cele konkursu zostały osiągnięte- nastąpiło rozbudzenie
zainteresowania biologią i fizyką –Jedna z tych uczennic I. Sosna pragnie w przyszłości
zostać lekarzem i dlatego interesują ją zarówno tematy z biologii jak i fizyki. Jej praca była
bardzo dokładna, staranna i ciekawa.
II miejsce zdobyła K.Walczak z V LO.
III miejsce zajął uczeń z Zespołu Szkół Kolejowych -K.Smolarek
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W bieżącym roku szkolnym odbył się III Mi ędzyszkolny Konkurs na pracę z biologii i fizyki.
W konkursie wzięło udział 55 uczestników. Najwięcej prac przysłało V LO. Bardzo
pozytywnym objawem według mnie jest to,że autorami przysłanych prac w dużej większości
byli uczniowie klas pierwszych. Wybór finalistów był bardzo trudny. Po pracowitych feriach,
spędzonych na czytaniu prac i pisaniu recenzji do każdej z nich, wyłoniłam razem z
koleżankami z komisji konkursowej, czołówkę finalistów. Do finału zakwalifikowało się 17
uczestników konkursu.
W dniu 27 lutego 2003 odbył się finał, w nowej formie. Finaliści zamiast „bronić” ustnie
swoich prac, zasiedli do pisania testu sprawdzającego wiedzę jaką musieli posiadać, aby
napisać swoje prace. Komisja konkursowa po wnikliwym sprawdzeniu testu, ogłosiła,że
zwycięzcami, w tym roku są następujący uczniowie-
W dziedzinie fizyki:
I miejsce – Mirosław Cholewa z Zespołu Szkół Techniczno- Informatycznych

II miejsce –Karol Król z III Liceum Ogólnokształcącego ( uczeń, którego przygotowałam do
konkursu, dlatego bardzo mnie to ucieszyło,że został laureatem!)

III miejsce –Iwona Sosna z III LO ( również moja uczennica )

IV miejsce –Agata Buchacz oraz Anna Molenda z V LO

W dziedzinie biologii:
I miejsce – Oliwia Banduch z III LO

II miejsce –Anna Miszta z VII LO

III miejsce –Karolina Lebiocka z V LO oraz Agata Budyka z III LO

Podczas ogłoszenia wyników konkursu było wiele radości i uśmiechu wśród uczestników.
Nauczyciele, którzy towarzyszyli swoim podopiecznym, najpierw przeżywali trudne chwile
oczekiwania ( wówczas gdy ich uczniowie pisali test ), a następnie cieszyli się razem z nimi,
kiedy ogłosiliśmy, kto został zwycięzcą, a kto musiał się zadowolić kolejnymi miejscami. Tak
zawsze jest w każdym konkursie,że są pierwsi i ostatni, lecz muszę stwierdzić, że właściwie
w naszym konkursie nie było przegranych! Wszyscy, którzy doszli do finału mogli być
zadowoleni. Dzięki pisaniu pracy dowiedzieli się tylu nowych, ciekawych rzeczy, zarówno z
biologii jak i fizyki, których zapewne nie poznali by, gdyby nie uczestniczyli w konkursie.
Mam nadzieję, że w przyszłym roku szkolnym również, taki właśniekonkurs na pracę,
będzie cieszył się podobnym powodzeniem i zainteresowaniem jak obecnie. A możliwe, że
zainteresowanie będzie większe. Przecież do szkółśrednich wkraczać będą nowi uczniowie,
którzy w szkołach gimnazjalnych byli już przyzwyczajani do korzystania z różnychźródeł
informacji. Ci uczniowie bardzo chętnie lubią pisać referaty i różne opracowania dodatkowe
do lekcji. Dlatego myślę, że warto wykorzystać ich entuzjazm i dobre chęci! Ja na pewno z
mojej strony będę zachęcać uczniów pisania prac.
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3. Podsumowanie.
Kończąc moje rozważania, dotyczące trzech edycji Międzyszkolnego Konkursu na pracę z
biologii i fizyki, dochodzę do następujących wniosków:

• Myślę, że idea organizowania konkursów międzyszkolnych z
różnych przedmiotów jest dobrą inicjatywą, inspirującą naszą
młodzież do prezentowania swojej wiedzy nie tylko w
macierzystej szkole, lecz także na forum innych szkół w mieście.

• Zauważam,że coraz więcej uczniów z klas pierwszych
przystępuje do udziału w konkursie na pracę. Świadczy to o tym,
że uczniowie lubią pisać samodzielne prace na zadany temat.
Potrafią bardzo dobrze wykorzystywać przy tym różneźródła
informacji ( encyklopedie, czasopisma popularno-naukowe,
INTERNET itp.)

• Prace są pisane przy pomocy komputera, można powiedzieć, w
sposób profesjonalny, oprawa graficzna niektórych prac jest
wspaniała!

• Czytając prace konkursowe w tym roku szkolnym, zauważam,że
uczniowie poszukują innych form pochwalenia się swoją wiedzą z
fizyki i biologii. Na przykład uczennica z V LO Marzena Kciuk
napisała swoją pracę „ Co słyszymy i dlaczego?” w formie
opowiadania. Dlatego myślę, aby w przyszłym roku, zastosować
także nagradzanie prac za oryginalność, a nie tylko za treść. W ten
sposób młodzież będzie mogła wykorzystać nie tylko wiedzę z
fizyki lub biologii, lecz również swoje zdolności literackie.

• Z roku na rok prace przysyłane na konkurs są coraz bardziej
interesujące i ciekawe. Czasami ci sami uczniowie piszą prace na
różne tematy, są nawet tacy, którzy biorą udział w każdej edycji
konkursu i w tym roku startowali już po raz trzeci! Poziom ich
prac z roku na rok jest coraz wyższy!

• W I Mi ędzyszkolnym Konkursie na pracę zakres tematów
konkursowych był bardzo obszerny, co utrudniało nam ocenę i
dlatego w następnych latach razem z koleżankami z komisji
konkursowej wybierałyśmy konkretne działy fizyki i biologii-
optyka, akustyka. Pomogło to również uczniom dobrać
bibliografię i lepiej przygotować się do obrony prac. Ułatwiło to
również ocenę prac oraz łatwiej było wyłonić finalistów.

• Finał I oraz II konkursu polegał na obronie prac przez autorów.
Okazało się, że wielu uczniów bardzo denerwowało się, gdy
stanęli przed Komisją Konkursową. Pomimo,że ich prace były
bardzo dobrze napisane to nie wszyscy potrafili spokojnie
odpowiadać na pytania komisji. Dlatego, aby uniknąć
dodatkowych stresów, zmieniłyśmy formę finału, zamiast
odpowiadać ustnie, finaliści w finale III Mi ędzyszkolnego
Konkursu na pracę, odpowiadali pisemnie, pisząc test dotyczący
treści zawartych w pracach. Było to dla uczestników konkursu
znacznie mniej stresujące. Ci co napisali test najlepiej dostali
nagrody, dyplomy, wyróżnienia.
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• Dzięki temu konkursowi uczniowie z różnych szkółśrednich,

zarówno ogólnokształcących jak i technicznych mogli spotkać się
ze sobą, porównać swoją wiedzę zdobytą na lekcjach oraz przedstawić
napisane przez siebie samodzielnie prace.
• Uczniowie, dzięki wydatnej pomocy nauczycieli-opiekunów prac,

potrafili połączyć treści z dwóch dziedzin nauki biologii i fizyki,
będących przedmiotami przyrodniczymi.

• Pomimo tego,że zmniejszyła się ilość szkół startujących w
naszym konkursie to jednak uważam, że najważniejsza nie jest
ilość, lecz jakość przysyłanych prac, a mogę stwierdzić, że prace
przysyłane na konkurs są coraz ciekawsze i bardziej interesujące.

Na koniec mogę stwierdzić, że nie zrezygnuję z organizowania konkursu o którym napisałam
w mojej publikacji. Będę starała się urozmaicić jego formę. Może poproszę koleżanki-
polonistki o współpracę, aby do celów już założonych dodać również aspekt literacki.
Dlatego na pewno i przyszłym roku odbędzie się IV Mi ędzyszkolny Konkurs na pracę z
fizyki i biologii.


